

Nr 15

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändrad disposition av vissa prisutjämningsavgiftsmedel.

I en den 26 februari 1960 dagtecknad, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 78, har Kungl. Maj:t under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för samma dag föreslagit riksdagen att godkänna vad i propositionen föreslagits beträffande ändrad disposition av influtna prisutjämningsavgifter.

Enligt den med stöd av riksdagens bemyndigande utfärdade förordningen den 25 maj 1945 (nr 256) angående prisutjämningsavgift, vilken förordning upphörde att gälla med utgången av juni månad 1957, ägde Kungl. Maj:t när behov därav ur prispolitiska synpunkter prövades föreligga, förordna att viss avgift (*prisutjämningsavgift*) skulle erläggas för vara som utfördes ur riket. I förordningen stadgades bl. a., att prisutjämningsavgift skulle utgå enligt grunder och med belopp, som Kungl. Maj:t bestämde, samt att medel, som influtit genom uttagande av prisutjämningsavgift, skulle fonderas och användas enligt vad särskilt stadgades.

Med stöd av bestämmelserna i förenämnda förordning har under åren 1945—1952 prisutjämningsavgift uttagits vid export av olika skogsprodukter. De uttagna avgifterna, som sammanlagt uppgått till ca 152 milj. kronor och som tillförts en av statskontoret förvaltd diversemedelsfond, diversemedelsfonden för prisutjämningsavgifter, har numera genom beslut av Kungl. Maj:t och riksdagen praktiskt taget helt disponerats. 1959 års riksdag bemyndigade Kungl. Maj:t att besluta om fördelningen av den då återstående disponibla behållningen, ca 4 milj. kronor, jämte sådana belopp som reserverats på grund av tidigare beslut men som icke tagits i anspråk. Det förutsattes därvid att de återstående avgiftsmedlen skulle användas för skogligen ändamål i vidsträckt mening, som på olika sätt — direkt eller indirekt — kan förbättra skogsnäringarnas produktionsförutsättningar och som icke kan tillgodoses i annan ordning.

Departementschefen har anfört följande.

»Frågan om ändrad förvaltning av de medel, som efter godkännande av 1949 och 1953 års riksdagar avsatts till propsexportfonden respektive skulle överföras till fonden för skoglig forskning att användas för ändamål som gagnar bondeskogsbruket, har redan tidigare redovisats för 1956 års riksdag. Jag anförde därvid, att jag, i avvaktan på ytterligare utredning i ären-

det, då icke var beredd att framlägga förslag om ändrad förvaltning av medlen. Skogsstyrelsen har nu i samråd med Svenska propsexportörernas förening och Sveriges skogsägareföreningars riksförbund inkommit med närmare förslag om sammanförande av berörda medel i en gemensam fond, rundvirkesfonden, med uppgift att stödja verksamhet till gagn för bonde-skogsbruket samt att främja ett ändamålsenligt bedrivande av exporten av rundvirke. Förslaget har tillstyrkts av samliga remissinstanser, däribland de intressenter som berörs av sammanslagningen. Med hänsyn härtill och då förslaget — utom lätnader i administrativt hänseende — torde medföra ett bättre utnyttjande av medlen för ifrågavarande båda ändamål, tillstyrker jag att sammanslagningen nu kommer till stånd. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela de närmare bestämmelser om den nya fondens förvaltning och användning, som i samband härmed kan visa sig erforderliga.»

Utskottet. Emot ett sammanförande av ifrågavarande belopp å sammanlagt cirka 3 580 000 kronor av prisutjämningsavgiftsmedel till en ny fond, benämnd rundvirkesfonden, har utskottet intet att invända i betraktande av de ändamål, vartill fondmedlen avses skola disponeras. Att sagda medel skall få tagas i anspråk för ekonomiskt stöd till åtgärder i syfte att främja bondeskogsbruket eller exporten av rundvirke biträder sålunda utskottet. Närmare bestämmelser beträffande den nya fondens förvaltning och användning bör utfärdas av Kungl. Maj:t.

Med hänsyn till det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen måtte godkänna vad i propositionen föreslagits angående ändrad disposition av vissa prisutjämningsavgiftsmedel.

Stockholm den 29 mars 1960

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Anderberg, Bertil Andersson, Eskilsson, Nils Hansson, Hermansson*, Mossberger, Gunnar Berg, Hedström, Jonasson och Uno Olofsson;

från andra kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Andersson i Hyssna, Jonsson i Strömsund, Lindström, Rimås, Jönsson, Agerberg*, Nilsson i Lönsboda, Lundmark och Nilsson i Bästekille.

* Ej närvarande vid justeringen.